

BÁO CÁO

Kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2022

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022.

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

- Trong năm 2022, thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở ngành của tỉnh; UBND huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện đã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện đảm bảo công tác An toàn thực phẩm trên địa bàn huyện¹.

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện cơ bản kịp thời và nghiêm túc, giúp các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân nhận thức tương đối đầy đủ nội dung, yêu cầu về công tác VSATTP trong tình hình mới.

- Các hoạt động thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được chỉ đạo lồng ghép trong các hoạt động tập huấn, hội nghị và các hoạt động thường xuyên của các đơn vị.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2022:

2.1. Kết quả rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các

⁵ Quyết định 194/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 V/v thành lập đoàn kiểm tra LN về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch 96/KH-UBND ngày 23/06/2022 của UBND huyện về đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2022; Công văn: 1081/UBND-NNPTNT ngày 29/06/2022 của UBND huyện V/v đơn đốc triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện năm 2022; Công văn số 1373/UBND-VP ngày 09/08/2022 của UBND huyện V/v thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm; Kế hoạch số: 125/KH-UBND ngày 16/08/2022 của UBND huyện về đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 – 2030; Quyết định số: 1795/QĐ-UBND ngày 30/08/2022 của UBND huyện V/v kiện toàn ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện; Công văn số: 1577/UBND-NNPTNT ngày 09/9/2022 của UBND huyện V/v triển khai kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam về đảm bảo an toàn thực phẩm; Quyết định: 1832/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 của UBND huyện V/v thành lập đoàn kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2022; Công văn số: 1970/UBND-VP ngày 08/11/2022 của UBND huyện V/v triển khai một số thông tư mới ban hành lĩnh vực thú y, an toàn thực phẩm của bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Kế hoạch 01/KH-BCĐ ngày 20/01/2022 Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch 71/KH-BCĐ ngày 19/4/2022 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022; Kế hoạch số: 132/KH-BCĐLNATTP ngày 26/08/2022 của Ban Chỉ đạo LNATTP huyện Về triển khai thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2022; Kế hoạch số: 134/KH-BCĐVSATTP ngày 29/08/2022 của UBND huyện về triển khai truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2022.

văn bản quy phạm pháp luật về ATTP:

Trong năm 2022, UBND huyện không đề xuất đối với công tác ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP.

2.2. Kết quả kiểm tra, giám sát công tác quản lý ATTP và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg:

- Trong năm 2022, huyện đã thành lập đoàn kiểm tra và ban hành nhiều văn bản kế hoạch triển khai, chỉ đạo các xã, thị; tổ chức làm việc với 02 ban chỉ đạo cấp xã, thị trấn và hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về ATTP.

- Đã tiến hành kiểm tra 03 đợt (trong đó: cấp huyện 01 đợt, cấp xã 2 đợt), kiểm tra 350 cơ sở chế biến, kinh doanh và dịch vụ ăn uống, kết quả:

+ Số cơ sở đạt là 328 cơ sở, đạt tỷ lệ 93,7 %.

+ Số cơ sở không đạt yêu cầu là 22 cơ sở; không xử phạt, chỉ nhắc nhở.

2.3. Công tác giám sát ATTP, giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm.

UBND huyện giao Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện - Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm soát, giám sát nguy cơ gây ô nhiễm thực phẩm năm 2022 trên địa bàn huyện.

2.4. Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm.

- Thường xuyên giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện; giám sát định kỳ hoạt động chăn nuôi và thú y; hoạt động cung ứng thức ăn gia súc, gia cầm; buôn bán giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm từ động vật trên địa bàn huyện.

- Trong năm 2022, trên địa bàn toàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2.5. Công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có):

Trong năm 2022, UBND huyện chưa thực hiện công tác hậu kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính.

2.6. Công tác lấy mẫu và kiểm nghiệm mẫu thực phẩm:

Trong năm 2022, huyện không thực hiện lấy mẫu xét nghiệm thực phẩm.

2.7. Kết quả thực hiện chương trình cải cách hành chính, kế hoạch cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm ATTP, trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở ngành liên quan, UBND huyện, Ban chỉ đạo liên ngành ATTP huyện đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng

dụng công nghệ thông tin nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện trong năm qua.

- Đảm bảo công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định, giải quyết thủ tục hành chính đúng thời gian.

- Kết quả thực hiện chương trình, Kế hoạch cải cách hành chính về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn theo quy định.

2.8. Công tác giải quyết thủ tục hành chính:

a) Kết quả rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý:

Trong năm 2022 huyện không thực hiện cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

b) Công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP:

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện: 6.194 cơ sở, trong đó:

+ Tổng số cơ sở do ngành Y tế quản lý: 268 cơ sở, trong đó số cơ sở thuộc diện phải cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo Nghị định số: 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ là: 45 cơ sở, số giấy đã cấp còn hạn là 14.

+ Tổng số cơ sở do ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý: 4.879 cơ sở, trong đó số cơ sở thuộc diện phải cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo Nghị định số: 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ là: 9 cơ sở, số giấy đã cấp còn hạn là 9 cơ sở, đạt 100%.

+ Lĩnh vực Công thương: 1.047 cơ sở. Thẩm quyền cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc lĩnh vực Công thương hiện tại do Sở Công thương thực hiện, đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ thực hiện cam kết theo quy định.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số: 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, qua rà soát, tính đến ngày 30/10/2022, huyện có 40 hộ kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; 07 hộ kinh doanh thức ăn chăn nuôi; 04 hộ kinh doanh thuốc thú y; 25 cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản.

- Số cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP lĩnh vực y tế trong năm 2022: 02 cơ sở.

- Số cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP lĩnh vực Nông nghiệp trong năm 2022: 06 hợp tác xã và 02 hộ kinh doanh.

c) *Cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm/Giấy xác nhận nội dung*

quảng cáo/Bản tự công bố sản phẩm: Không

2.9. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về ATTP (nêu cụ thể hình thức tuyên truyền, số lượng)

- Công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP trên địa bàn huyện được thực hiện dưới nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Công tác truyền thông được thực hiện đồng bộ từ tuyến huyện đến xã, thị trấn. Tăng cường thời lượng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; thường xuyên phát thông điệp đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2022; tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu. Hướng dẫn kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm tại chợ, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, các trường mầm non, tiểu học có bếp ăn bán trú trên địa bàn.

- Treo băng rôn tuyên truyền tại tất cả các xã, thị trấn tập trung đông dân cư, khu vực chợ trên địa bàn huyện (42 băng rôn; trong đó xã, thị trấn: 36 cái, huyện 06 cái).

- Đài phát thanh tuyên truyền 42 lượt (trong đó: huyện 06 lượt; xã, thị trấn 36 lượt).

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến các kiến thức pháp luật về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành cho cán bộ quản lý, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm.

2.10. Biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định. Không.

2.11. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến về hành vi bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (cơ sở kinh doanh thực phẩm) và nhân dân trên địa bàn huyện luôn được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm phối hợp triển khai thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức thiết thực².

²Trong năm 2022 đã tổ chức nói chuyện hội thảo 6 buổi với người nghe 237 người;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân huyện thông qua các buổi sinh hoạt chi, tổ, hội tuyên truyền hội viên và nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm; thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, an toàn; xây dựng thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo, không rõ nguồn gốc, xuất xứ; nâng cao tinh thần phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; nâng cao trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; hướng dẫn hội viên, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm nông sản hiệu đúng, thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ và các văn bản khác có

- Thực hiện chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30/03/2016 giữa Chính phủ và Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện đã triển khai đầy đủ tới các ban ngành, các xã, thị trấn, kết quả: tỷ lệ khu dân cư, xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, giám sát ATTP: 100% các khu dân cư tuyên truyền triển khai.

2.12. Công tác kiện toàn bộ máy đơn vị quản lý ATTP, kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP các cấp (cấp xã, cấp huyện).

Tiến hành kiện toàn ban chỉ đạo liên ngành ATTP huyện (*Quyết định số 1795/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện*); đồng thời chỉ đạo 12 xã, thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm.

2.13. Công tác phân bổ nguồn kinh phí cho hoạt động đảm bảo ATTP:

Trích từ nguồn kinh phí cấp cho Văn phòng HĐND và UBND để phục vụ cho các hoạt động quản lý nhà nước về hoạt động y tế năm 2022.

2.14. Công tác phân công, phân cấp quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn quản lý.

- Cấp huyện: công tác QLNN do Văn phòng HĐND&UBND huyện đảm nhiệm.

- Cấp xã: do UBND các xã, thị trấn đảm nhiệm.

2.15. Các hoạt động khác liên quan đến bảo đảm ATTP.

Thực hiện Công văn 1203/QLCL - CL2 ngày 01/9/2020 của cục quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản về việc phối hợp xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm. Các sản phẩm Pate Minh chay được sản xuất bởi công ty TNHH hai thành viên lõi sống mới có trụ sở tại tổ 2, thị trấn Đông Anh, Thành phố Hà Nội sản xuất kinh doanh thực phẩm qua mạng. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp các ban ngành trên địa bàn huyện triển khai kiểm tra các cơ sở kinh doanh. Trong quá trình kiểm tra không phát hiện các sản phẩm trên bán, tiêu thụ trên địa bàn huyện Mang Yang.

3. Nhận xét, đánh giá:

3.1. Kết quả đạt được:

- Công tác quản lý ATTP đối với các loại hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ và dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện được thực hiện theo chỉ đạo của UBND

liên quan.

- Các trường học trên địa bàn huyện tổ chức các buổi tuyên truyền thông qua hoạt động sinh hoạt dưới cờ, ngoài giờ lên lớp nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ giáo viên, học sinh, nhân viên trong nhà trường các nội dung: Cách chọn lựa thực phẩm đảm bảo chất lượng; không mua nguyên liệu thực phẩm không rõ nguồn gốc; không ăn thức ăn ôi thiu; rửa tay sau khi đi vệ sinh và trước khi ăn; hàng ngày vệ sinh nhà ăn, bếp ăn, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm đối với các trường có học sinh bán trú; thực hiện ký hợp đồng cam kết về bảo đảm an toàn thực phẩm với nhà cung cấp thực phẩm... để tránh ngộ độc thực phẩm xảy ra.

tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT nên công tác quản lý ATTP tại địa phương đang được thực hiện đúng quy định.

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn huyện phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ chung. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, vượt qua khó khăn, đặc biệt trong tình hình dịch Covid - 19 có nhiều diễn biến phức tạp, góp phần giữ vững ổn định thị trường.

- Thực hiện triển khai đồng bộ nhiều giải pháp, công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện đã có sự chuyển biến tích cực. Phần lớn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống đã chấp hành nghiêm túc các quy định về vệ sinh ATTP; người dân đã có ý thức trong việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm sạch, an toàn, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng. Nhờ vậy, thời gian qua trên địa bàn huyện không có trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm cũng được kiểm soát kịp thời. Từ đó, góp phần bảo vệ quyền lợi, sức khỏe người tiêu dùng, hạn chế nguy cơ ngộ độc do thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, kém chất lượng...

3.2. Tồn tại, hạn chế:

- Tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ATTP trên địa bàn vẫn còn xảy ra. Một số hộ chăn nuôi chưa thực hiện tốt quy trình chăn nuôi an toàn sinh học.

- Vấn đề kiểm soát ATTP hiện nay còn gặp nhiều khó khăn, khó quản lý vì quy mô nhỏ lẻ, phân tán; điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm còn hạn chế.

- Công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực phẩm, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm chưa được triển khai thường xuyên, tần suất kiểm tra còn thấp.

3.3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

- Nhận thức của một số hộ sản xuất về thực phẩm an toàn còn hạn chế, có trường hợp đặt lợi nhuận lên trên vấn đề an toàn thực phẩm.

- Nhân lực làm công tác quản lý nhà nước về ATTP từ huyện đến các xã, thị trấn chủ yếu là kiêm nhiệm, không chuyên sâu, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo ATTP còn hạn chế.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác bảo đảm chất lượng ATTP.

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ATTP đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý trong các dịp lễ, tết trong năm 2022.

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với phòng chống dịch Covid- 9 theo đảm bảo theo quy định. Ứng dụng công nghệ thông tin trong an toàn trong kinh doanh sản xuất an toàn thực phẩm, thực hiện quét mã QR code để khai báo y tế trong buôn bán kinh doanh đảm bảo theo quy định.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

Cấp trên tăng cường đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, cung cấp tài liệu cho cộng tác viên ATTP; có Kế hoạch tập huấn công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về ATTP cho cấp cơ sở.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Mang Yang về kết quả thực hiện chỉ thị 17/CT- TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- Chi cục vệ sinh ATTP tỉnh (B/c);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Lưu: VT, VX, TTYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Lan Anh

